令和４年２月３日

 保護者 様

一宮市立西成小学校長

 足立 昌人

「学習用端末（Chromebook）の持ち帰り」について（お知らせ）

 日頃は、本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、心より感謝申し上げます。

さて、新型コロナウイルスの感染が拡大しています。更なる感染拡大防止に努めるため、持続可能な対

策を講じながら、可能な限りの工夫をし、学校教育活動を継続し、児童の学びを保障していくことが必要

です。そこで、学級・学年閉鎖や新型コロナウイルス関連の欠席による Chromebookの持ち帰りについ

て、下記のように進めていきますので、保護者の皆様にもご理解ご協力をよろしくお願いします。

なお、Chromebook の家庭でのご利用については、裏面「Chromebook の扱いについての注意点」

を必ずお読みいただき、約束を守って適切な取扱いをお願いします。

記

学級・学年閉鎖になった場合

 〇 学級・学年の全員が、Chromebook・児童個別 QR コード・充電器を持ち帰ります。

〇 持ち帰りは、閉鎖期間中のみです。閉鎖解除後、再開登校時に必ずランドセルに入れて持ち運び、

返却となります。

〇 Classroom による連絡や課題配付、Google Meetによるオンライン授業、「e-ライブラリー」・

「NHK for school」等の各種サイトを利用した学習などを実施します。

コロナ関連により一定期間欠席する場合

〇 Chromebook持ち帰りを希望される家庭について、学校へ連絡をしたうえで、Chromebook・児

童個別 QR コード・充電器を、16:00～17:00で学校に取りに来ていただきます。

〇 持ち帰りは、欠席期間中のみです。欠席明けの登校時に必ずランドセルに入れて持ち運び、返却と

なります。

〇 「e-ライブラリー」や「NHK for school」等の各種サイトを利用した自宅学習が可能です。

〇 Classroom による連絡のやり取りが可能です。時間等については、担任と相談の上となります。

〇 Google Meetによる授業配信をご希望される場合は、以下の点についてご了承ください。

① 授業中の音声は聞こえるが、機器の固定により、画面に映るのは教師と黒板のみと

なる。

② 教科によっては配信ができない場合や、教室でスライドや動画などを見るときに、

 一部見られなくなる場合もある。

  ③ 配信時間や教科等については、担任と相談して決めていきます。

【問い合わせ先】

教頭  長谷 英仁

電話  ０５８６－２８－８７０７

Chromebook の扱いについての注意点

・使用される前には、手洗いや消毒等、感染症対策をしてお使いください。

・Wi-Fi 環境がある家庭は Wi-Fi モデル端末を、Wi-Fi 環境のない家庭は LTE モデル端末を持ち帰り

ます。

・接続方法等については、学校ＨＰ掲載の資料や、9月の接続テスト時に配付した資料をご覧くださ

い。

・Chromebookは、返却まで破損・盗難などのないように責任を持って取り扱ってください。

・Chromebookの又貸しは禁止です。

・家庭からの通信費は、各家庭のご負担となります。

・通信記録や、Webアクセス履歴を調査・確認することがあります。

・学校から発信される動画等の、SNS等への転載や配布は禁止です。

・必ず決められた日時までに返却を行なってください。

・破損・紛失・汚損の場合は、速やかに西成小学校（２８－８７０７）まで申し出て指示に従ってくだ

さい。なお、故意に破損・紛失・汚損した場合は弁償を求める場合があります。

・精密機器につき、持ち運びの際、あるいはご利用の際のお取り扱いには十分にご注意ください。

なお、学校で使用するときと同様、以下の約束の順守をお願いいたします。

Chromebook 使用上の約束

・Chromebook は、学習や学校生活に関わること以外の目的で使用しません。

・写真を撮ったり、音や映像を録音・録画したりするときは、相手の許可を得ます。

・自分や他人の個人情報をインターネット上に公開しません。

・様々なサービスを利用するにあたり相手を傷つけたり、不快感を与えたりする使用はしま

せん。

・他人の作品や表現を尊重し、使用するときには許可を得ます。

・アカウントやパスワードは自分で管理します。また、アカウントは、他のサービスに利用

しません。

・Chromebook を使用する際は、良い姿勢を保ち、目と端末の画面との距離を 30cm 以

上離すようにして使用します。